
 

 

 

Pag. 1 di 3 DD/2023/06203



Dato atto che: 

• Con determinazione dirigenziale n. 6122 del 21/07/2023 è stata avviata la procedura negoziata ex art.  

76 comma 5 del  D.Lgs. 36/2023 a mezzo piattaforma telematica START con con l’RTI Ove Arup & 

Partners  International  Limited  (Mandataria)  -  Arup  Italia  Srl,  Mario  Cucinella  Architects  S.UR.L.,  

Cupelloni Architettura Srl, Massimo Luca Schinelli e Inpro srl, (Mandanti), per l’affidamento dei servizi 

di  progettazione esecutiva e coordinamento della  sicurezza in fase di  progettazione relativamente 

all’intervento di “Riqualificazione dell’area di Campo di Marte Nord e dello Stadio Artemio Franchi di 

Firenze, ambito B” – stralcio 1;

• Con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  è  stato  approvato  lo  schema  di  disciplinare  e  i 

documenti allegati relativi all’affidamento dell’incarico in oggetto;

• Tra i suddetti documenti è presente l’allegato “Calcolo Parcella esecutivo”;

• La  citata  procedura è  stata  avviata  nella  medesima data  sul  sistema START,  ed è  stato assegnato 

all’operatore invitato il termine del 26/07/2023 ore 12:00 per la presentazione dell’offerta; 

Considerato che l’importo contenuto nell’allegato “Calcolo Parcella  esecutivo” pari  a  2.709.711,60 euro è 

errato, e che detto importo, al netto di iva e inarcassa, corrisponde a quello posto a base di gara;

Visto l’art. 21 octies e nonies della l.241/1990; 

Ravvisata la  sussistenza  dei  presupposti di  legge  per  l’annullamento  d’ufficio  della  Determinazione  

Dirigenziale n. 6122 del 21/07/2023; 

Preso atto che con Decreto del Ministro della Cultura rep. n. 139 del 23 marzo 2023 è stato definitivamente  

assegnato al Comune di Firenze il finanziamento pari a euro 95.000.000,00 relativo al Piano Nazionale per gli  

investimenti Complementari al PNRR, Programma D.1 Piano degli investimenti strategici sui siti del patrimonio  

culturale, edifici e aree naturali; 

Pag. 2 di 3 DD/2023/06203



DETERMINA

1. di annullare la procedura negoziata ex art. 76 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei  

servizi  di  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione 

relativamente all’intervento di  “Riqualificazione dell’area di  Campo di  Marte  Nord e dello  Stadio  

Artemio Franchi di Firenze, ambito B” – stralcio 1 indetta con Determinazione Dirigenziale n. 6122 del 

21/07/2023;

2. di procedere conseguentemente alla revoca della procedura sull’applicativo START;

3. di dare comunicazione del presente provvedimento all’RTI Ove Arup & Partners International Limited 

(Mandataria) - Arup Italia Srl, Mario Cucinella Architects S.UR.L., Cupelloni Architettura Srl, Massimo 

Luca Schinelli e Inpro srl, (Mandanti).

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/06203


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06203

